glo. in l. Boetos. C. de tabulario. li. x. et hinc Boetius nomen cepit: quoniam fuit coadiutor ad publicas rationes discutendas ut dicit. Jo. de platea i. dic. l. boetos. Nec ergo nostra vel agnominata aut cognomina Boetio attributa esse aut congnatione aut amicitia aut certo euentu necesse est: sicuti et religis romanis nostris pluralitas attribuebat: sicuti. M. tullius cicero.

P. Virgilius
Marto et. ad
ditur i. titulo
de scholariis
disciplina ut
actori insinue-
tur itenatio. Lu-
enim enim vidisset
ipse Boetius
inumeros pe-
ne eruditos
pter modum or-
dine et quod re-

gula ad doctrinam anhelare: et eapp minime doctos euadere ipse communis misertus utilitati rudiū ut tante inordinationi obuiā iret modū atque discendi formā instituit i. hoc libro in quo ipsis rudibus primo prima elementa subministranda censuit. adultos discipline magistratuq; subyiciendos cōmonuit. elatos reprimit. proficientes sagaci pugniōe refouet. puerosq; magistratui venerabiles reddit: atque tandem ipsorum magistrantur statū erga subditos docuit. Subdit in titulo feliciter incipit. feliciter in quaā tā ea felicitate que sumū bonū est: quae in fortune bonis consistit. Est. n. liber iste gradus atque schala qua in cognitionē veritatis peruenit: que ē sapia: qua adepta oīa bona tam fortune q; ai pariter cum illa adipiscuntur ut Salomon ipse testatur. Postremo autem cui parti p̄phie subordinet videndum. subordinatur autem ethicē: quia de moribus discipuli erga magistrum loquitur: qđ ad ethicam reducitur. Declarata ergo sūt hec qnq; si recte cōsiderabis que actoꝝ more in librorū principiis frequenter recitantur: et his metris comprehendunt. Utilitas titulus intentio p̄ sophie. Quattuor ac cause rem totam perficientes. quae de re ad litteram accedamus.

Mistra nouit intentionē tē. Presens liber Boe-
ti⁹ qđ est de scholariis disciplina prima sui di-
fione in duas ptes diuidit. s. in p̄hemiu et tra-
ctatu. tractatus ictipit ibi. (Lu⁹ igit̄ indiscreti.)
p̄hemiu in tres ptes diuidit. In prima po-
nit intentionē suā atque intentionis cāz subiun-
git. In secunda ordinē dicēdoꝝ i. hoc opere seruādū p̄mit-
tit. In tertia modū p̄cedēdi ponit. 2⁹ ibi. (In p̄mis p̄ma.)
3⁹ ibi. (Hec aut.) Prima pars in duo diuidit. In p̄mo fa-
cit qđ dictū est intentionē suā pones. In secundo causaz in-
tentiois assignat. ibi. (Quid. n. gymnasioꝝ.) Prima iterū
in duas. in prima facit qđ dictū est: In secunda arrogātiā
benit. ibi. (O vtinam.) Et dicit Boe.

Omarciane. Et in hoc beniuolētiā captat ipsuz p̄prio
noīando noīe. vīa intentionē nouit postulare. i. petere tracta-
cum sp̄diosuz. i. breue et vtile: et hoc ad dīaz dispendu di-
ctū ē: qđ plixū et inutile censem. Hoc tauriq; i. hoc auditorē
ad docilitatē ex doctrine cōpēdio de scholariis disciplina
i. dicēdi norma et i. hoc auditorē attentū reddit ex doctri-
ne utilitate. Et sic in hac parte prima tria facit. beniuolen-
tiam captat. ad docilitates hortat. atque attētoez auditoz
fascitat et segt. O vtinā subaudi illud postularet a pui-
tate mei spūs. i. ingenj. deuitat. n. in hoc arrogātiā. Tunc
Boe. scribēdi on⁹ acceptās dicit. Paruitatez mei ingenj
nō obstat ego Boeti⁹ tētabo et cogescere. i. p̄descēdere ami-

cis. id est amicabilibus tuis petitiōibus. et hoc prout. id est
in quantū facultas: id est sapientia mea suppetit. id est sub-
ministrat: et in quantum declivitas. i. debilitas ingenj mei.
et pro et tenacitas. id est duricies vel compassio erumnaꝝ
meorum. id est calamitatuꝝ mearuꝝ subaudi suppetunt. Is
pro qđuis sim impeditus subandi sic ut id haud facile effi-

plici genere cōmentoruz sim im-
peditus non tamen oīo dīver-
sorum: in quasdam Aristotelis
nec non aliorum philosophoruz
editioes: proprioq; attenuatus
studio: et in humani regis gotti-
rum cruciatu corrosus: philoso-
phico me preueniente consolatu
extremaque profunde trinitatis

stoteliſ illiſ peripatetici et alioꝝ philosophoruz eas subau-
di exponēdo: ac quasda e greco in latinū trāfferēdo qđ p̄ t.
Is sim attenuatus. i. viribus exhaustus p̄prio studio ut sic
vix p̄missis vacare possim: et Is sim corrosus. i. attenuatus
et trāsumptiu loquif. nā corrodere pprie est dētibus dila-
niare. cruciatu. i. tormento ihumani. i. crudelis regis gott-
rū. i. theodorizi: et hoc philosophico cōsulatu. i. libro quē d
cōsolatione p̄phie ediderat perueniēte. qđ p̄ t. Is sim p̄molli-
tus. i. attenuatus extrema. i. summa perspicaciōe. i. subtilita-
te trinitatis profunde. i. alte quo ad intelligentum. qđ. d. Is
oībus: his supra vires impedar his nibilominus qm̄ tāta
vis est inter nos amicitie: ut nihil tuarum petitionum tibi
negare queam: propterea tuis petitionibus acquiescere
tentabo. Notandum Boetius librum suum nominat
de scholariis disciplina. vnde inter disciplinaz et faculta-
tem hoc interest quoniam disciplina a discēdo dicitur: qđ
scientiam recipere sonat. quare disciplina in discipulo est:
doctrina vero in magistro. facultas autem est scientia vel
p̄fessio in vtroꝝ. disciplina et doctrina in motu sunt: facul-
tas in quiete. Notandum circa hoc quod dicit licet du-
plici commentorum. Boetius intelligens homines non
dum sibypsis fore natos: sed amicis et patrie atque com-
muni omnium utilitati. sic nempe diuinus ille Plato ar-
chitāt tharentinum monuit: ut non solum sibi natum se
memineret: sed patrie et suis: ut peregrina pars sibi relin-
quatur. quod prospiciens Boetius ut posteris memoria-
le qđdā eternū post se relinqret: nūc in p̄horū libris expo-
nēdis: nūc in grecis codicibus ut latine nobis corā loqrē-
tur trāfferendis: nūc ēt in p̄priorū traditōe dies noctesq;
expleuit. qđ in re tāto nīsu: tantaq; lucubratōe indies tene-
batur: ut materiam sue criminatioi daret. Dū enim stu-
dio atque exponendorum librorum commentarys reli-
quisque omnibus que ad hec attinent sedulo vacaret: mo-
ris sui extitit ut hominum consortia fugeret atque in bi-
bliothecam quā domi philosophie constituerat refertis-
simam se reciperet: quas ob res morum suorū emuli ipsū
demonibus alloquentem falso criminabantur ad instar
magni socratis. de quo et Apuleius impune opinatus est
et familiarem deum haberet sibi obsequentem: de quo
et librum edidit: quem de deo socratis intitulauit. a qua
criminatio se excusans. Boetius libro primo de con-
solutione prosa quarta philosophiam ita alloquitur. At-
qui et tu insitas nobis omnium rerum mortalium cupi-
dinem de nostri animi sede pellebas: et sub tuis oculis sa-
cilegio phas locum esse non erat. instillabas enīz aurib⁹
cognitionibusq; quotidie meis pictagoricū illud. deo nō

Prologus

dys seruilem nec meniebat vilissimorum me p̄sidia spūum captare: quē tu i hāc excellētiā p̄ponebas ut s̄ilēz deo faceres. hec ille. Notandum īgenium est iteris vis animi quo sepe iuuenim⁹ que ab alijs non didicim⁹: dictu⁹ quasi intus genituz. s. a natura. Nota erūna. i. miseris inopia calamitas. Et dicit ab e. et rumen q̄si extra rumen. i. cibuz idē erūnosus

Item om̄en-
suz est pluriū
studio vel do-
ctrina ī mēte
habitoruz in
vnū collectō.
et s̄z h̄ glibet
liber p̄t dici
cōmentū: sed
in nostro v̄su
cōmentū dī li-
ber exposito-
rius. s. q̄ deser-
uit expositiōi
snie alicui⁹ li-
bri: et nō stru-
ctioi littere: et
s̄z hoc p̄t sic
diffiniri. Cō-
mentū est ex-
positio verbo-
ru⁹ iuncturaz

non considerans sed sensum.

Quid enī in gymnasioruz. In hac parte Boetius assi-
gnat causam intentionis sue atq̄ suscepti operis. proximo
enī dicit q̄ non obstantibus impedimentis tum studio
rum atq̄ erumnaruz multimodis se velle iuinctū onus
agredi. Posset quis huiusmodi causam scicitari: cui vt sa-
tisfaciat causam reddit. Et duo facit. nam primo causam
sue intentionis atq̄ suscepti operis explicat. secundo cau-
sam ipsam confirmat. 2⁹ ibi. (Eloquentie enim.) Dicit er-
go primo antipophorizando isto modo. quid enim pro cer-
te est lucidius. idest splendidius. quapropter et utilius ī ex-
ercitu. i. exercitatione gymnasioruz. i. studioruz et trāsum
priue loquitur q̄ debita cognitio in ipso discipulo sciētis
et doctrinis erudiendo in progressionē. i. profectu artifica-
li: et hoc quo ad artes et doctrinas. et naturali h̄ quo ad mo-
res studio conformandos. Alter etiā exponitur vt ad du-
plicem ordinem ista referantur: scilicet ad ordines doctri-
ne: quo a cōmuniōribus ad specialiora procedatur: s̄m quē
dictum est primo physicorum. innata nobis via est proce-
dendi a cōmuniōribus ad specialiora. et ideo dicit artifica-
lium. quod autem subiunxit naturali⁹ quo ad ordinē na-
ture dixit quo a spālioribus ad vniuersaliora fit pcessus.
ea enim que nobis ignoriora sunt nature notissima esse di-
cuntur. quo fit vt secundo metaphysice dicif. Sicut se h̄z
oculus nicticoracis ad solis lumen. sic se habet intellectus
noster ad ea que manifestissima sunt nature. Deinde seg-
tur in textu. et insuper quid est lucidius in ipso magistrante
et exhibito: idest subministratio gradualis: idest bene or-
dinata virium intelligentie: scilicet doctrinarum quasi
diceret nihil. Et huius rationem subiungens inquit. enī
pro quia supple nos Boetius nouimus stabiliri: idest fir-
mari partes eloquentie in processu: idest ordine atq̄ mo-
do debito naturalium et artificialium. similiter etiā in cō-
prehensione perspicua: idest subtili intelligentia doctrina-
rum. Notandum q̄ intentio Boetij fuit ruditati eru-
diētoruz obuiare atq̄ eos ab ignorātie nebulis ad apicez
sciētarū trāducere. Verum q̄ modus ordo atq̄ regula

in hoc potissima forte noscunt iuxta illud. Est ordo summa
limes sapiētis in arte. et item Oratius. Est modus ī rebus
sunt certi deniq̄ fines: Ultra quos citraque nescit consi-
stere rectū. ideo Boetius opus hoc scribēdum assumpsit
in quo modum atq̄ ordine tradit quo quisq̄ faciliter in
culmen scientiaz eleuat ibiq̄ constitutus splendidus ce-

lebris atq̄ glo-

riosus stabilit̄

Notandum

gīnas. gymna-

dis pugna vel

lucta dī. et dī

ginos. i. nudus

q̄r nudi talib⁹

in ludis sueue-

runt exercitii:

inde h̄ gymna-

stū locus ī quo

talia quondam

fiebant: et binc

facta trāsūptio

ne studiū scho-

laruz atq̄ ma-

gistrorum gy-

mna dī atque

loc⁹ studij gy-

mnaſtū. et q̄nq̄

ipsuz studiū di-

citur vt propo-

sito: q̄r sicut in palestra corpus: sic in studio aīus exerceit. et
inde accedit vt oīum pene artium exercitiū vel locus ex-
ercitū gymnasioruz dicatur: vt schola: et vt quidā dicunt gy-
mnasiū grece latine exercitium dicitur. Notandum inter
intellectum intelligentiam atq̄ intelligibilitēz hoc in-
terest. Nam intellectus propriæ vis anime est comprehē-
siva incorporearū substantiarum formis subtractarū vel
formarum circa eas. Intelligentia vero vis est anime que
aspirat vt aliquid circa diuinam substantiam comprehen-
dat. Intelligibilitas vero vis quedam est anime omniz
formarum in quadam simplicitate completiua absq̄ or-
dine naturali vel temporali: et tali modo solus deus com-
prehendit res: quia eas omnes vno intuitu absq̄ successio-
ne dicitur comprehendere.

In primis et ceteris. Hec est secūda pars p̄ncipalis huius phe-
ny: in qua postq̄ intentionez suā atq̄ intentionis sue cāz
explicuit: nunc ordinē suscepti operis et q̄cqd in toto libri
pcessu peragenduz sit luculenter insinuat. Et dñldis hec
pars in sex partes. In prima monstrat qd in primo capitulo
pertractandū sit. In secūda qd in secūdo: et sic de singulis
2⁹ ibi. (Secundo. v3.) 3⁹ ibi. (Tertio de eorum.) 4⁹ ibi.
(Quarto de scholarium.) 5⁹ ibi. (Quinto qualiter.) 6⁹ ibi.
(Sexto de magistrantiū et ceteris.) Et dicit q̄ in primis. i. in pri-
mo capitulo oblectamina alias est oblectamenta. i. docu-
menta levia puerorum sunt prelibanda. i. pretractāda vt
premittenda. Et rationem huius ponit Albertus super il-
lo primi libri physicorum cum dicitur q̄ pueri p̄mo appellant
omnes viros patres et ceteris. quoniam ipsi pueri cerebruz
habent humidum ac frigidum sic q̄ rerum sensibiliū dif-
ferentias minime capere possunt. sed cū cerebz ī eis ma-
gis exiccatur: tunc in eis cognitio magis erit nota: quare
a facilioribus et cōmuniōribus inchoandū erit ordine ipso
doctrine et transeundum ad difficiliora et ad specialiora.
hec enim via nobis innata est. primo physicorum. secun-
do vero videbitur hoc est in secūdo capitulo: qualiter ela-
tio: idest superbia adulrorum. i. etate iam maturorum est
subycienda: idest supponenda magistrati et connectenti

tia. i. coniungenda discipline. Elatio nempe atq; superbia discipulum nullo modo studere permittit: cu^z sapiens dicat. In maliuolam animam non introbit spiritus sapientie, et hinc in tertio capitulo docetur de reprimenda. id est corrigenda elatione eorum. s. adulorum: et hoc exponendo distincte. id est succinte commendationem exemplorum ad propositum cōprobandum.

Quarto autē ea. supple tractabitur de sagaci. id est prouisione. s. reruz exterioruz sine

quibus difficulter philosophari cōtingit: propter quod et sacerdotes in egypto uti Aristo. in metaphysicis testatus est: acquisitis reb^z necessariis: propter administrari pmo incepserunt philosophari. Quinto supple capitulo determinabitur qualiter venerabilis. id est honorabilis ac sine, ra. id est pura deuotio. i. intentio scholarium est proferenda. id est exhibenda vel offerenda ad magistrum. Sexto. i. sexto capitulo tractabitur de norma magistrantium. qz pro et trina diuisione. id est partitione magistrorum. qz pro et de statu ipsorum circa subditos. et hoc precognito. id est prescito modo docendi. id est informandi.

CNota sagax omnia generis idem est quod ingeniosus prouidus astutus et prescius futurorum. inde sagacitas.

Item sincerus sincera sincerum vel sinceris in eodem sensu. id est

sine cera. s. purus constans mundus sine vicio vel labore: et

producit e. vnde Horatius in epistolis in fine secunde epistle.

Sincerum nisi vas quodcūqz infundis acescit.

Itē virgili^z in moreto. Succidit sincera foraminibusqz liquatur. Emundata ceres. et cetera.

Chec autem ad intelligentie cognitionem. hec est tercia pars principalis huins probemio: in qua Boetius modum procedendi in hoc libro promittit. Et diuiditur in duas partes. In prima facit qd dictum est. In secunda causam dicti assignat. secunda ibi Quoniaz in maiori et. Et dicit sic. autem pro certo nos Boetius suscipimus hec suā predicta peragenda id est perficienda ad cōmendationez intelligentie. nos inquam omittentes fere: id est totaliter modum pristinum: id est per nos obseruari solituz. tractādi: id est scribendi. nunqz. i. nullo tempore perusū leniori. i. planiori stillo. id est modo scribendi: quoniaz et hic causaz dicti assignat. qz executio subandi p̄sentis operis pro maiori parte est pro rudibus. i. indoctis informandis. i. istruēdis quo calle ad scientiaruz apicē valeant pertingere. sub audi ea ppter hec translatio. alia littera habet transactio dilucidandi. i. declarandi hanc semitaz atq; calem erit tāto leuior. id est planior.

CNotandum in littera cōmittit color rhetoricus qui vocatur lepos. Et est ad aliquā singularem personam per verbum pluralis numeri causa honoris vel ornatus facta locutio. vt Licero scribat. nos Boetius suscipimus hec peragenda.

Am indiscreti et. Sinito probemio cōsequenter incipit tractatus. In quo ea que in probemio peragenda promiserat: nunc ordinate exequitur. Et diuiditur totus tractatus in sex capitula. In quorum primo ostendit qua manerie rudes atq; indiscreti ad discendum introducantur. In secundo quomodo scholas ipsi magistrati subiectur. In tertio quomodo eorum superbia compescatur. In quarto qualiter scolibus ipsis per res exteriores quaruz fortuna est domina sagaciter prouideatur. In quinto qualiter scholarium simi-

cerā deuotio ad magisterij celitudinez subuehatur. In sexto magistrantium norma plenius edocetur. secunduz ibi Uisis autē scholarium rudimentis tertius ibi Lus autem discipulus quartum ibi Omnia siquidem quinum ibi Cum ad magistratus sextus ibi Expeditis autem his. Et hec totius tractatus competentior censemur

fore disto. Constat enim Boetium ipm in p̄hemio Bordic diuississe quamuis pleriqz existant qui totale ipsum librū tribus partib^z arbitrentur partiendum.

Capitulum autem primum qd est de primea rudium atque indiscretorum introductione in duas partes diuiditur. In quarum prima de his que circa exteriora introducenda: videlicet circa corpus atq; corpori adiacentia attenduntur tractatur. In secunda vero de his que circa animum atq; animum exornantia et fontentia ut sunt doctrine et scientie edocetur. secunda ibi. (In primis igitur) Prima harum adhuc in duas. In prima determinatur de his que circa corpus introducendum attendenda sunt priusqz doctrine mancipetur. In secunda que circa corpus ipsius attendenda sunt pertractatur postqz doctrine nouiter mancipatus existit. secunda ibi. (Libariorum autem.) Prima quarum adhuc in duas. In prima facit quod dictum est. In secunda hoc ipsum exemplis confirmat. secunda ibi. (Legitur.) Prima harum iterum in duas. nam primo declarat illa que circa corporis introducendi membra cauenda sunt. secundo que circa introductionis tempus. secunda ibi. (Et ne temporis intemperies.) Dicit ergo Boetius primo qz cū infantia. id est pueritia septennis. id est septem annorum et hac etate infantia finit ac pueritia incipit. indiscreti. id est indocti et impotentis subaudi viriuz corporis. ducitur ad imbuenduz. id est erudiendum. cauendū. id est prospicendum est ne dispositio subaudi naturalis membroruz supple corporis infantilis integralium. id est integrantium utpote manuum et pedum. similiter et aliorum membrorum sit indecens. id est incomposita imperfecta dispropozitionata aut natura turpis. et subaudi cauendum est cū indiscretus ille ad imbuendū ducitur ne intemperies. id est dispropozitio ratione qualitatum dominantiuz temporis utpote sicut obtusitas. id est duricies hyemis constringentis propter excessiuuz frigus: cuius natura est constringere in homogenys. vel profunditas. id est excessus estatis comburentis ppter caloris excellentiam generet incrementum. i. augmentum periculi subaudi ipsi introducendo. hec enim ipsa nisi cautius prouideantur magna gde^z incrementa periculi puerili adducunt teneritati. (Notandum in hoc qz dicit Boe. septennis infantia et. intelligere facit pueros ipsos in infantia litteris mancipandos. Etas nanqz ipsa ad hoc apta tunc est: quoniā parū adhuc viderat. quare omnia sibi noua. nouarumqz rerū auida. et quicquid audiat admirare dubitet ac iteroget. sicqz post bac mentis sumpto robore quod noua testa ceperat retinet firmius clariusqz intelligat. bac nempe etate vt tanxit Quintilianus libro pmo institutionū quicquid concipiatur facilius radicat. vnde varro in sententys. Sapiū vasa quicquid p̄us acceperunt. sic inquit est de infantib^z. et Augustinus libro confessionū pmo de seipso lamētabiliter fatetur iuuentutem ludis et non studiis semper exposuisse. in scholas inquit dat^z sum ut litteras disceres; in qbus qd utilitatis esset ignorabā miser. sed ludere delectabat.

Capitulum

Et est infantia ipsa prima etatum hominis que septennio durat: a quo inchoans pueritia quasi pura ad gignendum minime apta in quartūdecimū excurrit annum: a quo adolescentia adulta ad gignendū apta que in vicesimum octauū prorogatur annum. a quo iuuentus incipit usq; in quinquagesimū annū protensa et ab hoc senioris etas: quā greci pres

bite vocāt: su-
mens originē
in senectā hoc
est septuagesi-
mum annum
pgreditur: q
nullo anno
numero perfi-
citur: sed post
quiq; illas eta-
tes quātūcūn

q; vite superest ipsi in labore atq; dolore deputat. ¶ No-
tandū q; Boetius dicit sūmopere cauendum ne litteris
imbuendis membrorum disproportionem habeat. hec
enim membrorum inepta monstruositas monstrum in
anima iudicare necesse est: vti Philemon. Palemon. Lo-
gus. Aristoteles et alii multi plurimi retulerūt: qm anime
ipse sequunt corpora: et secundū se nō sunt impassibiles a cor-
porum motibus. et hoc manifestū fit yadē in ebrietatib;
et erititudinibus. multū namq; anime mutare videntur a
passiōibus corporeis ex quo et illud vulgare sumpsit exor-
dium. Rusticus in corpore rusticus et in anima. Lū enim
membrorum figura et habitudo et generent et nutriantur
ex sanguine. Similiter quoq; et spiritus qui vehicula sūt
virtutū anime ex humorē sanguinis generant: cōsequēs
est vt ex ipsa membrorum habitudine inclinatiōes passio-
num cognoscant ipsamq; animam vectam in multis mo-
tum sui vectoris sequant. propter qd sapiēs Ptolemeus di-
git q; diuinās melius et verius pñnciat accipiēs iudiciū
a stellis secundū: secundas vocas stellas figurās et accūtia inuen-
ta in rebus physicis: que a superiorib; ipressa sunt. hoc enī
iam ipressus scimus materic: quare pro certo pronūciām
totum ad accidentia illa esse inclinatum: quo et fit vt mol-
les quidem carne aptos mente dicimus: distortumq; vul-
sum sequi distortio morum. ¶ Notandum circa hoc qd
dicit. Et ne temporis intemperies et c. sicuti docet Auicen-
na secunda feni. primi canonis. capitulo quarto summe pri-
me: qd est de iudicis temporū et eorū mutationibus. oē
tēpus qd cōplexionē habet sanaz proportionale est ei cō-
ueniēs. cum autēz infantiuū cōplexio in calore fere tēpe-
rato et humiditate fere superflua existat vt eodez canone
fen. i. doctrine prime. capitulo secundo cōueniēs est vt ipo
ibūedo proportionale tēpus sue eligatur nature. hoc aut
inter quatuor anni tēpora ver est a pūcto egnociali inci-
piens usq; quo in mediū thatri deueniēs estate mutetur.
Est enī in terris tempus hoc tēperatiū quoniā nō tātuū
necesse sunt res calefaciētes ppter frigus vt sit idē mul-
tum curādum neq; euentatio ppter calorez: et in ipso qdē
est pñcipiūz frondēdi arbores et eius tempus est tempus
apud medicos iter equalitatez vernalez existēs aut ante
ipaz aut post ipaz pax: donec sol sit in medio thauri: qmuis
apud astronomos in estiū tropicū prolsus extēdat: post
qd ips tēperiei vicinus Autūnus est. reliqua aut duo tpa
aut excessiū frigore aut abūdanti calore tēperiei sunt
subiecta. quo fit vt ibecillis infantia aut vere aut autūno
plus tñ vere litteris dūntaxat mācipetur.

¶ Legitur enī timothei filiuū) In hac parte Boeti supra
dicta exemplo corroborat. qmpter scilz minima superioruz
obseruatio magnum periculi dederat icrementuz. Et di-

uiditur in duas partes fin q; ponit duo exēpla. In prima
enī ponit exempluz quo ad corporis membra. In secunda
vero quo ad temporis intemperiā euitandaz. Et secun-
da pars incipit ibi. (Similiter pretoris.) Et dicit sic. enī
pro certe legitur supple in exemplo filium thimothei ca-
stratum, idest testiculis erutum. et hoc incumbente idest

imminente le-
pra illo morbo.
loripedez, idest
clauduz vel pe-
de tortum. q; p
et tumentē gib-
bo. i. struma in
dorso mancipa-
tum idest tradi-
tuz doctrie ex-
titisse abiectio-
nez, idest despe-

mancipatum. Lū autēz solita
non gauderet vmbrella propria
virtute destitut⁹ hictericie pena
permollitus vitalibus tādez spi-
ritib⁹ attenuat⁹ lymphatico mor-
bo occubuit. Ecce qzū difficultatis
mēbroz idēcēs indispositio-
t aeris itēperies teneritati pue-
ctionem plebeiam idest plebis. q; pro et detractionem.
idest subsannationem ridiculous sociorum suorum. Si
militer supple alio exemplo vidimus filium pretoris.
idest prepositi suburbani mancipatum litteris canicula
illa stella instigante. idest furente. autem pro certe cum
subaudi ille pretoris filiolus non gauderet. idest fruere-
tur solita vmbrella. idest cōsueta vmbra ipse destitutus.
idest derelictus propria virtute. q; pro et permollitus.
idest afflictus pena. idest morbo hictericie. tandem idest
finaliter attenuatus. idest consumptus spiritibus vitali-
bus occubuit. idest vitaz clausit morbo lymphatico. idest
aquatico qui est idropisis et reliqui. Ecce. idest vide quan-
tum difficultatis indispositio membrorum supple in thi-
mothei filio: et intemperies aeris subaudi in pretoris fi-
lio contulerunt teneritati puerili. ille namq; abiectio ple-
bis extitit. hic vero infirmitatibus diem vite sue misera-
biliter clausit. ¶ Nota circa hoc quod dicitur canicula.
Duplex in celo canis est maior et minor. Maior alio no-
mine dicitur Sirius et habet in forma stellas. i. s. extra
vero. i. i. Minor anticanis nominatur stellarum. z. Cum
vero sol canem maiorem intrat calor duplicatur: et egrit-
udes in humanis corporibus generantur: quibus ad
exitum multi pereunt. et ab hoc cane dies caniculares di-
cti sunt. Et de hoc Persius inquit. Ja sicca canicula mes-
ses excoquit. Et in hunc canem licentia poetica fingitur
hicari caniculam fuisse mutatam. ¶ Notandum q; le-
pra est morbus consimilis corruptus figuram et for-
mam et compositionem membrorum. et sic finaliter ipsum
continuum soluens proueniens ex materia melancolica
dispersa per totum corpus. Et hec aut introducitur ab
vtero aut post. Si ab vtero hoc est quia generatus est te-
pore menstruorum aut quia filius est leprosi aut quia le-
prosus concubuit cum muliere pregnanti. Si post vte-
rum hoc potest esse quia aut aer est malus et corruptus
pestilentialis aut continuavit cibaria melancolica scili-
cet lentes et alia legumina et carnes melancolicas vt vul-
pis yrsi et apri et c. ¶ Notandum est q; Ictericia est vni-
uersalis defedatio cutis sicuti morpha est defedatio cu-
tis maculosa. sed tamen differunt in hoc. quia morpha
est propter errorez tertie digestiue: hictericia propter er-
rorem secunde. Et sunt tres eius species scilicet citrina vi-
ridis et nigra. et hunc morbum frequenter ydropis sequi-
tur: qui est error virtutis vñitiue in toto corpore sequens
mutationem virtutis digestiue in epate. et ita ydropis est
error virtutis digestiue in epate. Item loripes. idest clau-
dus habens pedem tortum ad lori similitudinem vel ha-
bens pedem ligneum loris alligatum de quo Juvenalis
Loripedem recius deridet ethiopem albus. Itz gibbus